
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO)

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it

Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it

Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V

Settimo Vittone, protocollo e data vedi segnatura

Oggetto: Determina per l’assegnazione delle coperture assicurative Incendio, Furto ed Elettronica

                (CIG: B04B11B0A6)

Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE - Sito Web

Agli Atti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative Incendio, Furto ed Elettronica
del Contenuto dell’Istituzione Scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO 
VITTONE Infanzia - Primaria - Secondaria I grado;

Visto il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;

Visto il  DECRETO  28  agosto  2018,  n.  129,  Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

Visto Il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 01/02/2024 relativo all’ approvazione del Programma
Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
Visto il D.Lgs 36/23, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni;
Visto in particolare l’articolo 1 del D.Lgs 36/23, Principio del risultato, commi 1 e 2, che richiede il miglior 

rapporto possibile tra qualità e prezzo e la concorrenza tra operatori funzionale a conseguire il miglior 
risultato;

Visto in particolare l’articolo 1 del D.Lgs 36/23, Principio del risultato, comma 4, che indica come il 
risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione 
della regola del caso concreto, nonché per: valutare la responsabilità del personale che svolge 
funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione dei contratti;

Visto in particolare l’articolo 2 del D.Lgs 36/23, Principio della fiducia, commi 1 e 2, che basa la reciproca 
tra funzionari ed operatori economici su un’azione legittima, corretta e trasparente sulle valutazioni e 
sulle scelte operate dai pubblici funzionari;

Visto in particolare l’articolo 2 del D.Lgs 36/23, Principio della fiducia, comma 3, che indica come colpa 
grave la palese violazione delle regole di prudenza, perizia e diligenza, l’omissione delle cautele, e la 
mancata verifica delle informazioni preventive;

Visto in particolare l’articolo 3 del D.Lgs 36/23, Principio dell’accesso al mercato, che impone il rispetto 
del principio di imparzialità e non discriminazione degli operatori economici;

Visto in particolare l’articolo 12 del D.Lgs 36/23, Rinvio esterno, che prevede di riferirsi alla Legge 241/90 
per tutto quanto non espressamente regolato dallo stesso D.Lgs 36/23;

Vista la Legge 241/90, per quanto riguarda i Principi generali dell'attività amministrativa non regolati D.Lgs 
36/23;

Visto in particolare l’articolo 15 del D.Lgs 36/23 Responsabile Unico del Progetto, si ritiene nominato il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Paladino Irene Caterina;

Visto in particolare l’articolo 17 del D.Lgs 36/23 Fasi delle procedure di affidamento, che prevede in caso 
di affidamento diretto l’atto della decisione a contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e tecnico professionale;

1



Visto in particolare l’articolo 16 del D.Lgs 36/23, Conflitto di interessi, che impone l’assenza di alcun 
interesse personale che possa essere percepito come una minaccia all’imparzialità e indipendenza 
dell’azione amministrativa;

Visto in particolare l’articolo 49 del D.Lgs 36/23, Principio di rotazione, che prevede in riferimento alla 
struttura del mercato, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, che il contraente 
uscente possa essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

Visto in particolare l’articolo 50 del D.Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 lettera b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro;

Vista la posizione Anac “suggerisce che la stazione appaltante pubblichi sul proprio sito istituzionale la 
determina a contrarre, o atto equivalente, dando conto delle ragioni della scelta dell’affidatario e 
introducendo qualche minimo riferimento al confronto competitivo”, e “il ricorso alle indagini di 
mercato per favorire l’applicazione dei principi di trasparenza ed efficacia dell’agire amministrativo”;

Visto l’allegato II.1 del D.Lgs 36/23, Principio dell’autoorganizzazione della stazione appaltante, che 
riconosce alle amministrazioni appaltanti la possibilità di stabilire una disciplina specifica in ordine alle 
modalità di conduzione delle indagini di mercato, e che le indagini di mercato devono svolgersi nelle 
modalità ritenute più idonee dalla stazione appaltante. I risultati devono essere formalizzati fermo 
restando l’esclusione della divulgazione di segreti commerciali;

Valutato il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche, in 
relazione all’art. 45 comma 1, lettera d, trattante le competenze del Consiglio di Istituto nell'attività 
negoziale;

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui 
all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228;

Assegnato l’incarico di assistenza tecnica alla società di brokeraggio Logica Insurance Broker Srl, in qualità di 
intermediario che agisce su incarico del cliente come da articolo 109 lettera B del D. Lgs. n. 209/2005,
Codice delle Assicurazioni;

Effettuata una formale indagine di mercato tramite la richiesta di preventivi invitando tutti gli operatori economici 
tra cui l’assegnatario uscente e gli assegnatari passati operanti nel settore scolastico a presentare un 
preventivo;

Stabilite le clausole di riferimento in un documento denominato Capitolato Tecnico;
Stabilite le modalità di valutazione in un documento denominato Disciplinare;
Stabiliti i singoli criteri di valutazione in un documento denominato Prospetto dei criteri di valutazione che una 

volta completato con i dati dei preventivi pervenute assume la forma e la funzione di un quadro di 
valutazione e confronto;

Inviate via PEC gli inviti a produrre un preventivo;
Preso atto del verbale preventivi ricevuti;
Preso atto del quadro di valutazione e confronto, verbale dei preventivi e relativo verbale di assegnazione;
Tenuto 
Conto

che,  trattandosi  di  affidamento  art.  50,  comma  1, lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  l’Istituto  non  ha
richiederà la presentazione di una garanzia provvisoria, avendone la facoltà così come previsto dal
comma 1 dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023;

Preso Atto che, trattandosi di affidamento art. 50, comma 1, lett. b), a norma del comma 4 dell’art. 53 del D.lgs.
36/2023  “In casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia
definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a
valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo
contrattuale”,

Visto l’articolo 53 d.lgs 36/2023, comma 4 che prevede come solo facoltativa la garanzia definitiva, essa 
risulta di non particolare utilità in quanto, vista la particolare natura dei servizi assicurativi, essa può 
solo essere legata all’adempimento inteso come consegna della polizza assicurativa, e non 
all’adempimento inteso come il pagamento dei sinistri che non è valutabile a priori, essendo qualcosa 
di incerto, nell’ammontare e nella tempistica;

Tenuto che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita decisione del responsabile del progetto 
di spesa di contrarre, individuando, “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 1, lett. 
b) dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, e, quindi, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più O.E.;

Vista la congruità della spesa e l’economicità dell’azione amministrativa;
Visto L'art. 52 del D.Lgs 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere

a) e b), di  importo inferiore a 40.000 euro, gli  operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato
con modalità predeterminate ogni anno”;

Verificato 
che

che la ditta HELVETIA SPA - Agenzia Benacquista Assicurazioni S.r.l. in qualità di Agenzia mandataria
della compagnia Helvetia spa è in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94  del codice degli 

2



appalti, D.lgs. 36/2023 come dalle dichiarazioni acquisite agli atti dell'istituto;
Considerata la durata contrattuale pari a 36 (trentasei) mesi, e più precisamente: decorrenza dalle ore 24:00 del 

19/02/2024 e scadenza alle ore 24:00 del 19/02/2027;

DETERMINA

di 
individuare

la compagnia HELVETIA SPA  - Agenzia Benacquista Assicurazioni S.r.l. in qualità di Agenzia 
mandataria della compagnia Helvetia spa, quale assegnataria, a seguito della consultazione di più 
operatori economici, del contratto della durata di 3 anni e 0 mesi;

di effettuare
considerato 
che

prima del pagamento, i controlli sul possesso dei requisiti contributivi e tributari;
il contratto, rescindibile annualmente, avrà decorrenza dalle ore 24.00 del 19/02/2024, con prima 
scadenza intermedia al 19/02/2025 e scadenza finale alle ore 24.00 del 19/02/2027;

di 
provvedere

a inviare comunicazione di assegnazione all’operatore economico assegnatario e agli altri operatori 
economici che hanno presentato un preventivo;

di 
autorizzare

la spesa annuale complessiva di € 1.200,00 IVA esente, da imputare sul capitolo A02/01 dell’esercizio
finanziario  2024 (importo complessivo del  contratto triennale con scadenza il  19/02/2027 pari  a €
3.600,00 iva esente)

Visto che ai sensi dell'art.  15 del  D. Lgs  36/2023 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominata la D.S.
Dott.ssa Paladino Irene Caterina RUP e Direttore dell’Esecuzione.

di 
provvedere

a pubblicare la presente determina, sul proprio sito internet istituzionale.

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Paladino Irene Caterina

F.to Digitalmente

3


		2024-02-16T13:22:42+0100
	IRENE CATERINA PALADINO




